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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza využití satelitních snímků v rámci

dálkového průzkumu Země v protipovodňové ochraně. Základ pro vypracování analýzy

tvoří teoretická část, která pokrývá dvě hlavní oblasti – vymezení a charakteristiku

satelitů Sentinel 1 a Sentinel 2 od Evropské vesmírné agentury a identifikaci vegetačních

indexů a jejich využití. Na základě teoretické části jsou pak použity satelitní snímky

pro jejich samotnou analýzu.

Metodika bakalářské práce se zakládá na rešerši dostupné literatury a samotné

analýze satelitních snímků a vegetačních indexů.

Praktická část je zaměřena na využití satelitních snímků v komparaci s leteckými

snímky. V rámci bakalářské práce byly zpracovány tři různé povodňové lokality včetně

použití konkrétních vegetačních indexů. Na základě provedené komparace a analýzy byla

zjištěna vhodnost a přínosnost satelitních snímků v protipovodňové ochraně spolu

s běžnými leteckými snímky. Optické a radarové snímky mohou přinést

do protipovodňové ochrany další potřebné informace, které mohou zlepšit a zefektivnit

krizové plánování.

Klíčová slova

Dálkový průzkum Země; satelitní snímky; povodně; protipovodňová ochrana;

vegetační indexy.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the analysis of application of satellite imagery

from remote sensing in flood protection. The basis for the analysis is the theoretical part,

which covers two main areas - the definition and characteristics of satellites Sentinel

1 and Sentinel 2 from the European Space Agency and the identification of vegetation

indices and their use. Based on the theoretical part, satellite images are then used for its

analysis.

The analysis is made through the data research and analysis of satellite imagery

itself with the vegetation indices.

The practical part is focused on the use of satellite images in comparison

with aerial images. Within the bachelor's thesis, three different flood sites were examined,

and specific vegetation indices were applied as well. Based on the performed comparison

and analysis, satellite imagery in flood protection is suitable and useful along with

conventional aerial images. Finally optical and radar imagery can bring additional useful

information to flood protection that can improve and streamline crisis planning.
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1 ÚVOD

Povodně jsou jedním z nejničivějších přírodních jevů, které se vyskytují

celosvětově a mají negativní dopad na životy, majetek či infrastrukturu. Se zvyšováním

počtu a intenzity povodní v důsledku změny klimatu roste motivace pro hledání řešení

pro mapování povodňových nebezpečí a rizik v reálném čase. Dostupnost a využití tohoto

typu dat v krizovém řízení může být při těchto událostech velmi cenným nástrojem

a může vést ke zmírnění dopadů těchto událostí.

Současně s pokračujícím technologickým vývojem v oblasti satelitního snímání

má tato oblast zkoumání stále větší význam pro krizové řízení. Při řešení krizových situací

jsou nezbytné mapy, letecké a satelitní snímky. Letecké snímky či dokonce snímky

z dronů mohou poskytnout užitečnou vizualizaci aktuální situace. Naproti tomu právě

satelitní snímky díky svým vlastnostem mohou mít další přidanou hodnotu zejména

pro preventivní opatření a plánování. Jednotlivé snímky sami o sobě nedokážou účinně

poskytnout a zaručit rychlé řešení ale je třeba je umět interpretovat, zasadit do kontextu

a využít jejich vlastnosti.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je uskutečnit analýzu využití satelitních snímků

v rámci dálkového průzkumu Země v souvislosti protipovodňové ochraně. Základem

pro tuto analýzu je teoretická část, která se zaměřuje na 2 oblasti. První oblastí je

vymezení a charakteristika satelitů Sentinel 1 a Sentinel 2 provozované Evropskou

vesmírnou agenturou. Cílem této oblasti je identifikovat principy fungování satelitního

snímání prostřednictvím optického senzoru a radarové techniky. Druhou oblastí

teoretické části je identifikace vegetačních indexů a jejich využití v analýze povodňových

oblastí.

Praktická část je zaměřena na komparaci leteckých a satelitních snímků

s využitím vegetačních indexů identifikovaných v teoretické části. Pro tyto účely byly

vybrány tři různé lokality, kde se v nedávné době vyskytly povodně. Cílem praktické části

je pomocí komparace snímků, využitím vegetačních indexů a rešerší dostupných zdrojů

analyzovat možnost a vhodnost využívání dostupných satelitních snímků s nízkým

rozlišením v protipovodňové ochraně.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Tato kapitola se věnuje představení programu Copernicus a jeho dvěma systémům

satelitů – Sentinel-1 a Sentinel-2, jejichž data jsou následně v práci použita.

Kromě představení satelitů je zde nastíněn i způsob jejich snímání – tj. radarové a optické.

Dále je věnován prostor základnímu popisu nejčastějších vegetačních indexů, které jsou

využívány v problematice povodní.

3.1 Program Copernicus

Program Copernicus je program řízený Evropskou unií (konkrétně Evropskou

komisí) ve spolupráci s Evropskou kosmickou agenturou (European Space Agency –

ESA) určený pro dálkový průzkum Země. Družicemi tohoto programu jsou družice

Sentinel (Sentinel 1, 2, 3, 4, 5P, 5, 6). Existuje několik misí těchto družic, každá mise

se většinou skládá ze dvou družic. Tyto družice jsou umístěny na stejné dráze kolem

Země s fázovým posunem 180 stupňů. To umožňuje sledovat konkrétní území za téměř

stejných podmínek dvakrát častěji, než by bylo možné s jednou družicí. V současné době

jsou na oběžné dráze 3 kompletní instalace misí (skládající se vždy ze 2 satelitů)

a s dalším samostatným satelitem (Sentinel-5P) (1).

3.1.1 Sentinel-1

Sentinel-1 mise se skládá ze dvou satelitů – Sentinel-1A a Sentinel-1B, které

sdílejí stejnou orbitální dráhu operující ve dne i v noci a jsou vybaveny stejnými měřícími

přístroji. Snímání probíhá prostřednictvím radarového zobrazování v pásmu

C se syntetickou aperturou (z angličtiny C-band synthetic aperture radar imaging), což

umožňuje získávat snímky bez ohledu na počasí (2). Pomocí získaných dat lze pozorovat

hladiny moří (například ledové kry, olejové skvrny), vegetaci (stav lesů a zemědělských

plodin) či důsledky katastrof (záplavy, zemětřesení, výbuchy sopek) (2).

První satelit Sentinel-1A byl vypuštěn 3. dubna 2014 a Sentinel-1B byl vypuštěn

25. dubna 2016. Oba satelity odstartovaly z Guyanského vesmírného střediska v Kourou

ve Francouzské Guyaně a každý na raketě Sojuz (1). Sentinel-1C a 1D jsou ve vývoji

a mají výhledově nahradit stávající dva (3).
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Existuje široká škála aplikací pro data shromážděná prostřednictvím mise

Sentinel-1. Některé z těchto použití zahrnují monitorování moře a země, reakce

na mimořádné události v důsledku ekologických katastrof a ekonomické aplikace.

Hlavním cílem mise bylo poskytnout data SAR v pásmu C (2).

ESA a Evropské komise umožňují snadný přístup k datům Sentinelu-1. Zájemci

mohou získat data a používat je pro veřejné, vědecké nebo komerční účely zdarma.

3.1.2 Radar se syntetickou aperturou (C-SAR)

Obě družice Sentinel-1 jsou vybaveny dvěma důležitými nástroji; C-pásmovým

radarem se syntetickou aperturou (C-SAR) s elektronikou a úložištěm DSHA (Data

Storage and Handling Assembly) na bázi SDRAM (Synchronous dynamic random-access

memory) (2).

Jediný měřící přístroj družic Sentinelů-1 je radar se syntetickou aperturou

pracující v pásmu C (neboli SAR) na frekvenci 5,045 GHz. Ten poskytuje data

v obvyklém rozlišení 20 m, u vybraných míst až 5 m (4). SAR je typ aktivního

shromažďování dat, kdy senzor vyrábí svou vlastní energii a poté zaznamenává množství

této energie odražené zpět po interakci se Zemí. Zatímco optické zobrazení je podobné

interpretaci fotografie, data SAR vyžadují jiný způsob chápání, protože signál reaguje

na vlastnosti povrchu, jako je struktura a vlhkost. Měřící přístroj tak umožňuje snímání

země bez ohledu na atmosférické vlivy jako je například vysoká oblačnost, ve dne i v noci

a výsledná data nejsou tímto omezena. Tento typ radaru používá zpracování radarových

dat k vytvoření úzkého efektivního paprsku. Radar se pohybuje nad krajinou a vysílá


[…]


v krizovém managementu je jejich dobrá a jednoduchá srozumitelnost (srozumitelnější

než mapa) a představují nižší nároky na abstraktní myšlení, které může být důsledkem

stresu sníženo. Nicméně pro dlouhodobější plánování se naopak satelitní snímky ukazují

přínosnější právě pro svoji širší vypovídací hodnotu.

Používání geoinformačních technologií umožňuje efektivnější řízení práce

krizového managementu ve všech jeho fázích. V mnoha fázích vývoje krizí je

pro rozhodování krizového managementu nutné mít dobrou vizualizaci prostorových

informací. Geografické informace, znalosti a zkušenosti lze v období prevence využít

nejen pro posouzení území z hlediska míry náchylnosti ke škodlivým jevům a procesům,
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ale také pro plánování optimálního zásahu v případě jeho výskytu, řešení aktuální situace

události a také k nápravě vzniklých škod.

Lidská interpretace a vnímání těchto dat se liší. I přes současný technologický

pokrok je lidské vnímání a interpretace stále klíčovými složkami krizového řízení.

Interpretace satelitních snímků se liší nejčastěji v několika aspektech – zobrazení oblastí

z často neznámé či neobvyklé perspektivy (zde velmi záleží na úhlu pořízeného snímku,

tj. v jakém úhlu je průsečík kolmice na horizontální rovině pozorovaného místa

s nebeskou sférou), interpretace vlnových délek mimo viditelnou část spektra a dále

zobrazení zemského povrchu v neznámých měřítcích a rozlišeních. Schopnost

interpretovat snímky se také mění s věkem (34). Problematice vizualizace prostorových

informací pro krizové řízení se věnuje řada autorů, například Svatoňová (34) či Konečný

(35).

S neustálým vývojem a zlepšování technologií satelitů, jak už s optickým

snímáním, tak s radarovým, lze očekávat i větší provázanost a integraci s krizovým

řízením, protože satelitní data poskytují cenné informace v téměř okamžitém čase.

Predikce povodní je samostatná oblast výzkumu. Běžně se skládá z alespoň dvou

základních komponent, tj. numerického modelu předpovědi počasí pro poskytování

předpovědí srážek a hydrologického/hydraulického modelu.

V posledních letech se vědecké příspěvky v oblasti dálkového průzkumu povodní

značně zvýšily a věda představila inovativní výzkum a metody pro získávání

informačního obsahu z vícerozměrného pokrytí katastrofálních povodní po celém světě.

Informace získané z dálkového průzkumu povodní se stávají dostatečně vyzrálé, aby

mohly být nejen integrovány s počítačovými simulacemi povodní, aby bylo možné lépe

předpovídat, ale také pomáhat agenturám pro reakci na povodně při jejich operacích.
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7 ZÁVĚR

Ochrana obyvatelstva je jedním z nejdůležitějších úkolů složek integrovaného

záchranného systému (IZS) a orgánů krizového řízení. Znalost prostorových informací

a orientace v nich je nezbytná v případě mimořádné události velkého rozsahu, na jejímž

řešení se podílejí stovky či tisíce lidí. Povodně jsou na území České republiky stále

častější a mají rozsáhlé dopady na obyvatelstvo, majetek a životní prostředí.

Tato bakalářská práce se věnovala analýze využití satelitních snímků

v protipovodňové ochraně. V rámci práce byly představeny a vysvětleny principy

fungování satelitů s optickým snímáním a s radarovým snímáním, konkrétně satelity

z misí Sentinel od ESA. Dále byly v práci rozebrány základní vegetační indexy používané

v souvislosti se sledováním obsahu vody ve vegetaci a ve vodních plochách.

Hlavním cílem práce byla analýza využití satelitních snímků v rámci dálkového

průzkumu Země v protipovodňové ochraně. Tato analýza zahrnovala práci se satelitními

daty (optickými a radarovými). V rámci bakalářské práce byly použity příklady třech

různých lokalit, kde byly satelitní snímky použity včetně příslušných vegetačních indexů

a byla rozebrána jejich vypovídací hodnota, vhodnost a komparace s leteckými snímky.

Závěrem práce je konstatování, že satelitní snímky jsou svými vlastnostmi

zahrnující více spektrálních pásem (platí pro optická data) a schopností být nezávislé

na atmosférických jevech (platí pro radarová data) přínosné pro využití v protipovodňové

ochraně, a to i přes zkoumané nízké rozlišení snímků. Přesto byly identifikovány

potenciální překážky jako je obtížnější interpretace či integrace do stávající technické

infrastruktury krizového řízení. Nicméně další vývoj a pokrok v satelitním snímání může

dále v budoucnu zefektivnit a zvýšit protipovodňovou ochranu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

API Rozhraní pro programování aplikací (Application Programming Interface)

C-SAR C-pásmovým radarem se syntetickou aperturou (C-band synthetic

aperture radar imaging)

CEMS The Copernicus Emergency Management Service

DSHA Data Storage and Handling Assembly

ESA European Space Agency

IZS Integrovaný záchranný systém

MSI Multispektrální přístroj (MultiSpectral Instrument)

NDMI Normalizovaný rozdílový index vlhkosti (Normalized Difference

Moisture Index)

NDVI Normalizovaný rozdílový vegetační index (Normalized Difference

Vegetation Index)

NDWI Normalizovaný rozdílový vodní index (Normalized Difference

Water Index)

NIR Blízké infračervené záření (Near-Infrared)

SDRAM Synchronous dynamic random-access memory

SWIR Krátkovlnné červené záření (Short-wavelength infrared)

TMA Teleskop se třemi zrcadly (Three Mirror Anastigmat)
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11 SEZNAM PŘÍLOH

11.1 Příloha 1

Radarový snímek – oblast východní Belgie – Pepinster.

• Lokalita před povodní z 15 června 2021:
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• Lokalita během povodní ze 16 července 2021: