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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Žaloudková Jméno: Jana Osobní číslo: 496214
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací
Název práce: Využití satelitních dat z dálkového průzkumu Země v protipovodňové ochraně

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 100

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka přistupovala k řešení bakalářské práce samostatně a pracovala pravidelně. S řešením tématu bakalářské
práce neměla studentka žádný problém. Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní.
Téma hodnotím jako velmi aktuální.

Bakalářská práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.
Přílohy práce jsou zpracovány v odpovídající kvalitě. Kladně hodnotím rozsáhlou diskuzi, ve které autorka srovnává
výsledky své analýzy s výsledky již publikovanými v odborné literatuře.

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo poskytnout kvalitní přehled současného stavu a to bylo splněno.
Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Teoretická část práce je zpracovaná přehledně,
formulace jsou jasné. Na literaturu je v textu řádně odkazováno.

V praktické části práce autorka provedla analýzu využití satelitních snímků v rámci dálkového průzkumu Země v
protipovodňové ochraně. Studentka porovnávala optické a radarové snímky ve třech různých lokalitách před
povodní a po povodni. Kladně hodnotím zejména praktickou využitelnost výsledků práce pro další výzkum v oblasti
krizového řízení.

Jméno a příjmení: Ing. Anna Schlenker, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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